57 § 1 § 1. Si racemburgiae legem noluerint dicere in mallo resedentes, cum causas inter duus discusserint, debit eis dicere, qui causam querit: „Dic nobis legem Salica“. Si illi noluerint dicere, tunc iterum ipse debit dicere: „Ego uos rogo, ut mihi et isto gassacionem quo *⟨mihi⟩*

D 7

plere. Tunc eum debit mannire ante regem, hoc est in noctis XIII, et trea testimonia iurent, quod eum mansisset; et si nec tunc uenerit, ista noue testimonia iuratis, sicut superius diximus, dicant similiter. Illa die, si non uenerit, culcit ei solem, illa trea testimonia, quomodo culcauit solem. Tunc se ista omnia impleuerit, qui eum mallat, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum uenerit et per lege se ducere noluerit. Tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum.

91,2 Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt; et quicumque eum aut pauerit aut ospitalem collegerit, etiam se uxor sua, propterea sol. XV cul. iud. donec omnia, que ei legitibus inputatur, conponat.

D 8

plere. Tunc eum debet mannire ante regem, hoc est in noctes XIII, et tretestimonia iurent, quod eum mannissent. Et si nec tunc uenerit^a, ista VIII testimonia iuratis, sicut superius diximus, dicant similiter. Illa die, se non uenerit, culcit ei solem, illa trea testimonia, quomodo culcauerit solem. Tunc si ista omnia impleuerit, qui eum mallat, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum uenerit et per legem se ducere noluerit, tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponet eum.

Tunc ipse culpabilis et homines res suas erunt. Et quicumque eum aut pauerit aut ad hospitalem colligerit, etiam si uxor sua, propterea sol. XV cul. iud. donec omnia, qui ei legibus inputatur, conponat.

D 9

plire; tunc eum debit mannire ante regem, hoc est in noctis XIII, et trea testimonia iurent, quod eum mannissent. Et se nec tunc ueniret, ista noue testimunia^b iuratis, sicut superius diximus, dicant similiter illa diae, se non ueniret, culcit ei solem, illa trea testimonia, quomodo culcauerit solem; tunc se ista omnia impluerit, qui eum mallat, et illi, qui admallatur, ad nullum placitum ueniret^c et per lege se ducere nolueret, tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum;

tunc eum ipsi culpabile et omnis res suas erunt. Et quicumque eum aut pauerit aut ospitalem collegerit, etiam se uxor sua, propter sol. XV cul. iud. donec omnia, que legibus inpotantur, conponat.

XCI. DE RACIMBURGIS.

92,1 Si racimburi legem noluerint dicere in mallo residentes, cum causas inter duus discusserint, debit eis dicere, qui causam querit: dic nobis legem salicam; si illi noluerint dicere, tunc iterum ipse debet dicere: ego uos rogo, ut mihi et isto gasationem quo legem

XCI. DE RACIMBURGIS.

Si racimburgii legem noluerint dicere in mallo resedentes, cum causas inter duos discusserint, debet eis dicere, qui causam querit: Dic nobis legem salicam. Si illi noluerint dicere. Tunc iterum ipse debet dicere: Ego uobis rogo, ut mihi et isto gasationem quo le-

LXLII. DE RECEMBURGIIS.

Se recemburgiae legem noluerit dicere in mallo resedentes, cum causas inter duos discusserint, debit eis dicere, qui causam querit: dic nobis legem salica. Se illi noluerint dicere, tunc iterum debit dicere: ego uos rogo, ut mihi et isto gassacionem quo mihi legem

Titel 91: a) in D 8 auf Rasur. b) in D 9 aus testimunia verbessert. c) ueniret (D 9) Hessels.

racinburgi iudicium ei decreuissent et ipsum contempsissent. Tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum, et ita ipse culpabilis et omnes res suas erunt. Et qui-cumque eum aut pauerit aut ad hospitium recipierit, etiam uxor sua, soledos xv culpabilis iudicetur, donec omnia, quae legibus ei inputantur, conponat.

XCI.

D

§ 1. Si racinburgi lege noluerint dicere in mallo resedentes, cum causas inter duos discusserint, debet eis dicere, qui causam quaerit: „Dic nobis legem Salicam.“ Si illi noluerint dicere, tunc ipse iterum debet dicere: „Ego uos rogo, ut mihi et isto gasationem quod legem dicatis“;

92 §§ 1-2

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

cinburgi iuditium iudicium ei decreuissent et ipsum contempsissent. Tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum et ita ipse cul. omnes res suas erunt. Et qui-cumque eum aut pauerit aut huiuscipium recipierit etiam uxore sua, sol. xv cul. iud., donec omnia, quae legibus ei inputantur, conponat.

iudicium ei decreuissent et ipsum contempsissent. Tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum et ita ipse culpabilis et omnes res suas erunt. Et qui-cumque eum aut pauerit aut ad hospitium recipierit etiam uxore sua, sol. xv cul. iud., donec omnia, que legibus ei inputantur, conponat.

ei decreuissent et ipsum contempsissent; tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum et ita ipse culpabilis et omnes res suas erunt; et quicumque aut pauerit aut ad hospitium recipierit etiam uxore sua, sol. xv cul. iud., donec omnia, quae cumque legibus ei imputantur, conponat.

gi^k Iudicium ei decreuissent et ipsum contempsissent. Tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum et ita ipse culpabilis et omnes res suas erunt; et quicumque aut pauerit aut ad hospitium recipierit etiam uxore sua, sol. xv cul. iud. Donec omnia, quae cumque legibus ei imputantur, conponat.

cimburgi iudicium^l eum^m diciteⁿ ius-sent et ipsum contempsisent. Tunc rex, ad quem manitus^p est, extra sermonem suum ponat eum et ita ipse culpabilis et omnes res suas erunt; et quicumque aut pau-erit aut aspi-cium^r receperit etiam uxor suo, sol. xv cul. iud., donec omnia, quecumque^t le-gibus ei inputantur, conponat.

XCI.

XCI.

XCI.

XCI.

SI RACINBURGI LEGE NOLUERUNT DICERE
In mallo resedentes, cum causas inter duo discusserint, debet eis dicere, qui causam querit: dic nobis legem salicam. Si ille noluerunt dicere, tunc ipse iterum debet dicere: Ego uos rogo, ut mihi et isto gasationem, quod legem dica-

Si racinburgi lege noluerint^a dicere in mallo resedentes, cum causas inter duos discusserint, debet eis dicere, qui causam quaerit: dic nobis legem salicam; si illi noluerint dicere, tunc ipse iterum debet dicere: ego uos rogo, ut mihi et isto gasationem, quod legem dicatis; bis

Si racinburgi legem noluerint^b dicere in mallo resedentes, cum causas inter duos discusserint, debet eis dicere, qui causam quaerit: dic nobis legem salicam; si illi noluerint dicere, tunc ipse iterum debet dicere: ego uos rogo, ut mihi et isto causationem, quod legem dicatis;

Si racinburgi legem noluerint dicere in mallo resedentes, cum causas inter duos discusserint, debet eis dicere, qui causam quaerit: Dicit nobis legem salicam; si ille^c noluerint dicere, tunc ipse^d debet iterum^e dicere: ego uos rogo, ut mihi et isto causationem, quod legem dica-

k) in E 14 aus racinburgi verbessert. l) iuditium E 15. m) ei E 15. n) in E 16 auf Rasur; dicite auch E 15. o) in E 12 aus decreuissent verbessert. p) manitus E 15. q) so E 14. r) auspicium E 15. s) davor in E 14 c getilgt. t) quecumque E 15.

Titel 91: a) in E 12 aus noluerit verbessert. b) in E 13 aus noluerit verbessert. c) in E 14 aus resedentes verbessert. d) in E 12 aus debet verbessert. e-e) in E 14 aus sillī verbessert. f) so auch E 15. g-g) iterum debet E 15. h) mihi E 15.

legem dicatis“; bis aut tres hoc debit dicere; tunc illi, qui aurem repetit, debit dicere: „Ego uos tancono, usque quo mihi legem dicatis Salica.“ Quod si dicere noluerint, septem de illis racemburgiis culcati sole ternus solidus culpabilis iudicetur.

P. 57 § 2 § 2. Quod si nec *(sic)* legem dicere noluerint nec ternus solidus fidem facere, unusquisque xv solidus culpabilis iudicetur.

57 § 4 § 3. Si uero illi racemburgiae legem dixerint, eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racemburgiis *(nc dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

LXLIII. De alodis.

59 § 1 § 1. Si quis mortuos fuerit et filius non demiserit, si pater aut mater superfuerit, ipsi in hereditatem succedant.

D 7

dicatis; bis aut tres hoc debet dicere: ego uos tancono, usque quo mihi legem dicatis salica; quod si dicere noluerint, septem de illis racemburgiis culcati sole ternus sol. cul. iud.

92,2 Quod sic nec sic legem dicere noluerint nec ternus sol. fidem facere, unusquisque xv sol. cul. iud.

92,3 Si uero illi racemburgiae legem dixerint, eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racemburgiis sol. xv cul. iud.

XCII. DE ALLODIS.

93,1 Si quis^a mortuus fuerit et filius non demiserit, si pater aut mater si perfuerint, ipsi in hereditatem succedant;

D 8

gem dicatis; bis aut tres hoc debet dicere: Ego uos tancono, usque quo mihi dicatis legem salicam; quod si dicere noluerint, septem de illis racemburgis culcati sole ternos sol. cul. iud.;

quod si nec legem dicere noluerint nec ternos sol. fidem facere, unusquisque sol. xv cul. iud.

Si uero illi racemburgii legem dixerint, eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illius racemburgiis dc den. qui f. sol. xv cul. iud.

XCII. DE ALODIS.

Si quis mortuus fuerit et filios non demiserit, si pater aut mater superfuerint^b, ipsi in hereditate succedant.

D 9

dicatis; bis aut iii debit dicere; tunc illi, qui aurem repetit, debit dicere: ego uos tangono, usque quo mihi legem dicates salica; quod se dicere noluerent, vii de illis racemburgies^a culcati sole ternus sol. cul. iud.

Quod se nec legem dicere noluerent nec ternus sol. cul. iud.

Se uero illi recemburgiae legem dixerint, eis contra dixerunt, quod lege non dicant, contra hunum quemque de illis recemburgiis sol. xv cul. iud.

LXLIII. DE ALODIS.

Si quis mortuus fuerit et filius non demiserit, si pater aut mater superfuerit, ipsi in hereditatem succedant.

Titel 92: a) in D 9 aus racemburgiis verbessert.

Titel 93: a) in D 7 von späterer Hand omo nachgetragen. b) in D 8 aus superfuerit verbessert.

bis aut ternas uices hoc debet dicere. Tunc *⟨si⟩* ille, qui causam repetit, debet dicere: „Ego uos tangono, usque quo mihi legem dicatis Salicam.“ Quod si dicere noluerint, septem de illis racinburgis culcati solem ternos soledos culpabilis iudicetur. Quod si sic legem dicere noluerint Salicam nec ternos soledos fidem facere, unusquisque xv soledos culpabilis iudicetur.

§ 2. Si uero illi racinburgi legem dixerint et eis contradixerint, quod legem non dicant, *D 92 § 3* contra unumquemque de illis racinburgis soledos xv culpabilis iudicetur.

XCII.

§ 1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, pater aut mater in eius hereditate succedat. *93 § 1*

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

quod legem dicatis; bis aut ternas uices hoc debet dicere. Tunc si ille, qui causam repetit, debet dicere: Ego uos tangono usque quo mihi legem dicatis salicam; quod si dicere noluerint, septem de illis racinburgis culcati solem ternos sol. cul. iud.;

quod sic legem dicere noluerint salicam, nec ternos soledos fidem fecere, unusquisque xv sol. cul. iud.

Si uero illi racinburgi legem dixerint et eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racinburgis sol. xv cul. iud.

aut ternas uices hoc debet dicere: Ego uos tangono usque quo mihi legem dicatis salicam; quod si dicere noluerint, septem de illis racinburgis culcati solem ternos sol. cul. iud.;

quod si legem dicere noluerint salicam, nec ternos sol. fidem facere, unusquisque xv sol. cul. iud.

Si uero illi racinburgi legem dixerint et eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racinburgis sol. xv cul. iud.

aut ternas uices hoc debet dicere: Ego uos tangono usque quo mihi legem dicatis salicam; quod si dicere noluerint, septem de illis racinburgis culcati solem ternos sol. cul. iud.;

quod si sic legem dicere noluerint salicam, nec ternos sol. facere, unusquisque xv sol. cul. iud.

Si uero illi racinburgi legem dixerint et eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racinburgis sol. xv cul. iud.

gem dicatis; bis tis; bis autemnas^k aut ternas^l uices^l hoc debet dicere^m, tunc illⁿ, qui causam repetit, debet dicere: ego uos tangono usque quo legem mihi dicatis salicam; quod si dicere noluerint, septem de illis racinburgis culcati solem^o ternos sol. cul. iud.

Quod sic legem dicere noluerint salicam, nec ternos sol. facere, unusquisque xv sol. cul. iud.

Si uero illi racinburgi legem dixerint et eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racinburgis sol. xv cul. iud.

XCII.

XCII.

XCII.

XCII.

XCII.

SI QUI MOR-TUU FUERIT ET FILIOS NON DI-MISERIT, pater aut mater in eius hereditate succedat.

Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, pater aut mater in eius hereditate succedat;

Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, pater aut mater in eius hereditate succedat;

Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, pater aut mater in eius hereditate succedat;

Si quis mortuus 92,1 fuerit et filios non dimiserit, pater aut mater in eius hereditate succedat;

i-i) in *E 14* aus auternas verbessert. k) so auch *E 15*. l) in *E 14* aus uoces verbessert. m) dicerae *E 15*. n) in *E 14* aus semptem verbessert. o-o) in *E 14* von relativ junger Hand aus culcati solen verbessert. p) so auch *E 15*. q) xv sol. *E 15*.

- P. 59 § 2 § 2. Si pater aut mater non fuerint, si fratres aut sororis demiserit, ipsi in hereditatem succedant.
- 59 § 3 § 3. Si uero isti non fuerint, tunc sororis matris in hereditatem succedant.
- 59 § 4 § 4. Si uero sororis matris non fuerint, sic sororis patris in hereditatem (patris) succedant.
- 59 § 5 § 5. Et postea de illis generationibus, quicumque proximioris sunt, ipsi in hereditatem succedant, qui ex paterno genere ueniuunt.
- 59 § 6 § 6. De terra uero Salica nulla in muliere hereditatis transeat porcio, sed ad uirili sexus tota terra proprietatis sue possedeant.

LXLIV. De eo qui se de parentilla tollere uult.

- 60 §§ 1-2 § 1. Si quis de parentibus tollere uoluerit, in mallo ante tunzino ambulare debit et ibidem

D 7

D 8

D 9

93,2 si pater aut mater non fuerint, si fratres aut sororis demiserit, ipsi in hereditatem succedant.	Si pater aut mater non fuerint, si fratres aut sorores dimiserit, ipsi in hereditate succedant.	Se pater aut mater non fuerint, se fratres aut sororis demiserit, ipsi in hereditatem succedant.
93,3 Si uero isti non fuerint, tunc sororis matris in hereditate succe- dant.	Si uero isti non fuerint, tunc sorores matris in here- ditate succedant.	Se uero isti non fuerint, tunc sororis matris in hereditatem suc- cedant.
93,4 Si uero sororis matris non fue- rint, sic sororis patris in heredita- tem succedant;	dita- te succedant.	Se uero sororis matris non fue- rint, sic sororis patris in heredita- tem patris succedant.
93,5 et postea de illis generationibus. Quicumque proximioris sunt, ipsi in hereditatem succedant, qui ex paterno genere ueniuunt.	Et postea de illis generationibus, quicumque proximiores sunt, ipsi in hereditate succedant, qui ex parte genere ueniuunt.	Et postea de illis generationibus, quicumque proximioris sunt, ipsi in hereditatem succedant, qui ex parte genere ueniuunt.
93,6 Deterra uero salica nulla in muliere hereditatis transeat por- cio, sed ad uirilis sexustota terra proprietatis sua posse deant.	Deterra uero saleca nulla in mulieris hereditatis transeat por- cio, sed ad uirile sexus tota terra proprietatis sue possideant.	De terra uero salica nulla in muliere hereditates transiat por- cio, se ad uirili sexus tota terra proprietatis sui possediat.

XCIII. DE EO QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE UULT.

- 94,1 Si quis de parentibus tollere uoluerit, in mallo antetunzino am-
bulare debet et ibidem quattuor

XCIII. DE EO QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE UULT.

- Si quis de parentibus tollere uult, in mallum ante tunzinum am-
bulare debet et ibidem quattuor

LXLIII. DE EO QUI SE DE PARENTILLA TULLERE UULT.

- Si quis de parentibus tullere uoluerit, in mallo ante tunzino am-
bulare debit et ibidem IIII fustis

c) in D 7 aus proximoris verbessert.

- § 2. Si pater aut mater non fuerint, fratres aut sorores in eius hereditate succedant. D 93 § 2
 § 3. Si uero isti non fuerint, sorores matris in eius hereditatem succedant. 93 § 3
 § 4. Si uero sorores matris non fuerint, sorores patris in eius hereditate succedant. Et postea de illorum generationibus, quicumque proximior fuerit, in eius hereditatem succedant, qui ex parte istius generis uenient. 93 §§ 4-5
 § 5. De terra uero Salica nulla in mulieris hereditatis portio transeat, sed ad uirilis sexus tota proprietas perueniat. 93 § 6

XCIII.

Si quis de parentibus se tollere uoluerit, in mallo ante tunzino ambulet et ibidem quattuor

E 11

E 12

E 13

E 14

E 1x/16

Si pater aut mater non fuerint, fratres aut sorores in eius hereditate succedant.	Si pater aut mater non fuerint, fratres aut sorores in eius hereditate succedant.	Si pater aut mater non fuerint, fratres aut sorores in eius hereditate succedant.	Si pater aut mater non fuerint, fratres aut sorores in eius hereditate succedant.	Si pater aut mater non fuerit, fratres aut sorores in eius hereditate succedant;
Si uero isti non fuerint, sorores matris in eius hereditatem succedant;	Si uero isti non fuerint, sorores matris in eius hereditatem succedant;	Si uero isti non fuerint, sorores patris in eius hereditatem succedant.	Si uero isti non fuerint, sorores matris ^a in eius hereditatem succedant.	Si uero isti non fuerint, sorores matris ^a in eius hereditatem succedant.
Si uero sorores matris non fuerint, sorores patris in eius hereditatem succedant.	Si uero sorores matris non fuerint, sorores patris in eius hereditatem succedant.	Si uero sorores matris non fuerint, sorores matris in eius hereditatem succedant.	Si uero sorores patris ^b non fuerint, sorores matris ^c in eius hereditatem succedant.	Si uero sorores patris ^b non fuerint, sorores matris ^c in eius hereditatem succedant.
Et postea de illorum generationibus, quicumque proximior fuerit, in eius hereditatem succedant. Qui ex parte istius generis uenient;	Et postea de illorum generationibus, quicumque proximior fuerit, in eius hereditatem succedant, qui ex parte istius generis uenient.	Et postea de illorum generationibus, quicumque proximior fuerit, in eius hereditate succedant, qui ex parte ipsius generis uenient.	Et postea de illorum generationibus, quicumque proximior fuerit, in eius hereditate succedant, qui ex parte ipsius generis uenient.	Et postea de illorum generationibus, quicumque proximior fuerit, in eius hereditate succedant, qui ex parte ipsius generis uenient;
deterra uero salica nulla in mulieris hereditatis portio transeat, sed add uirilis sexus proprietas perueniat.	De terra uero salica nulla in mulieris hereditatis portio transeat, sed ad uirilis sexus tota proprietas perueniat.	De terra uero salica nulla in mulieris hereditatis portio transeat, sed ad uirili sexu tota proprietas perueniat.	De terra uero salica nulla in mulieres hereditates portio transeat, sed ad uirili sexu tota proprietas perueniat.	deterra ^d uero salica nulla in mulieres hereditates portio ^e transeat, sed ad uirilis sexu tota proprietas perueniat.

XCIII.

XCIII.

XCIII.

XCIII.

XIII.

SI QUI DE PARENTIBUS SE TOLERE UOLUERIT, in mallo ante tunzino ambulet et ibidem quattuor^c

Si quis de parentibus se tollere uoluerit, in mallo ante tunzino ambulet et ibidem IIII fustibus

Si quis de parentibus se tollere uoluerit, in mallo ante tungino ambulet et ibidem quattuor

Si quis de parentibus setollere^a uoluerit, in mallo^b ante tungino^b ambulet et ibidem quatuor^d

Titel 92: a) in E 14 von junger Hand zu patris verbessert. b) in E 14 aus matris verbessert. c) in E 14 aus matres verbessert. d) so auch E 15. e) porcio E 15.

Titel 93: a) so auch E 15. b-b) antetungino E 15. c) in E 12 aus quatuor verbessert. d) quatuor E 15.

quattuor fustis alninus super caput suum frangere debit et illus in quattuor partis iactare debit et ibi dicere debit, quod se de iuramento et de hereditatem et de tota rationem illorum aut, si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perteniat.

P. 60 § 3 § 2. Si uero ille aut occidatur (aut moriatur), compositio aut hereditas ad fisco perueniat.

LXLV. De aroena.

61 § 1 § 1. Si quis de manu¹ ad ira¹ aliquid per uirtutem tullerit aut rapuerit uel expoliauerit, (m)cc dinarius qui faciunt solidus xxx culpabilis iudicetur.

61 § 3 § 2. Si uero quicumque desuper hominem aliquid in tercia manu² miserit et per uirtutem aliquid ei tullerit, mallobergo aroena, (mcccc dinarius qui faciunt solidus xxxv culpabilis iudicetur.

1-1) aus alteri entstellt; vgl. *Pactus*.

2) vgl. Anm. 2 zu Titel 62, Anm. 1 zu Titel 82.

D 7

fustis alninus super caput suum frangere debit et illus in quattuor partis iactare debet et ibi dicere debit, quod se de iuramento et de hereditatem et detota rationem illorum aut, si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perueniat.

94,2 Si uero ille aut occidatur, compositio aut hereditas ad fisco perteniat.

D 8

fustes alninus super caput suum frangere debet et illos quattuor partes iactare debet et ibi dicere debet, quod se de iuramento et de hereditatem et detota ratione illorum aut, si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perueniat.

Si uero ille aut occidatur aut moriatur, compositio aut hereditas ad fisco pertineat.

D 9

alninus super caput suum frangere debit et illus in quattuor partis iactare debit et ibi dicere debit, quod se de iuramentum et de hereditatem et detota rationem illorum aut, se aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nullum ad illum nec hereditas nec compositio perteniat.

Se uero illi aut occidatur, compositio aut hereditas ad fisco perueniat.

XCHII. DE AROENA.

95,1 Si quis de manu ad ira aliquid per uirtutem tollerit aut rapuerit uel expoliauerit, sol. xxx cul. iud.

95,2 Si uero quicumque^b desuper hominem aliquid in tercia manu miserit et per uirtutem aliquis ei tollerit, mal. aroena^c, sol. xxxv cul. iud.

XCHIII. DE AROENA.

Si quis de manu ad ira per uirtutem aliquid tulerit aut rapuerit uel expoliauerit, ccxl den. qui f. sol. xxx cul. iud.

Si uero quicumque desuper hominem aliquid detertia manu miserit et super uirtutem aliquid ei tollerit, malb. aroena, mcccc den. qui f. sol. xxxv cul. iud.

LXLV. DE AROENA.

Si quis de manum ad ira aliquid per uirtutem tollerit aut rapuerit uel expoliauerit^a, sol. xxx cul. iud.

Se uero quicumque desuper hominem aliquid in tercia manum miserit et per uirtutem aliquis ei tollerit, mal. aroena, sol. xxxv cul. iud.

Titel 95: a) in D 9 anscheinend aus expoliauerit verbessert. b) in D 7 qui aus de verbessert. c) in D 7 aus arena verbessert.

fustibus alninos super caput suum frangat et dicat, quod se tam de iuramento quam et de hereditate uel de tota illorum ratione aut si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perueniat. Si uero ille occisus fuerit, compositio aut hereditas ad fiscum pertineat.

XCIV.

§ 1. Si quis de manu aliquid per iram aut per uirtutem tulerit aut rapuerit uel expoliauerit, *D 95 § 1* soledos *xxx* culpabilis iudicetur.

§ 2. Si quis desuper hominem aliquid per uirtutem tulerit et in tercia manu miserit, soledos *95 § 2* *xxxv* culpabilis iudicetur.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

ibidem quattuor fustibus alninos super caput suum frangat et dicat, *quod setam* de iuramento quam et de hereditate uel de tota illorum ratione. Aut si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio¹ peruiat.

Si uero ille occisus fuerit, compositio aut hereditas¹.

fustibus alninos super caput suum frangat et dicat, quod se tam de iuramento quam et de hereditate uel de tota illorum ratione aut, si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perueniat;

si uero ille occisus fuerit, compositio aut hereditas ad fiscum pertineat.

fustibus alninos super caput suum frangat et dicat, quod setam de iuramento quam de hereditate uel de tota illorum rationes, aut si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perueniat;

si uero ille occisus fuerit, compositio aut hereditas ad fiscum perteneat.

fustibus alninos super caput suum frangat et dicat, *quod setam* de iuramento quam de hereditate uel de tota^h illorum rationes, aut si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perueniat;

si uero ille occisus fuerit, compositio aut hereditas aut^m fiscum perteneat.

*XCIII.**XCIII.**XCIII.**XCIII.**XCIII.*

SI QUI DE MANU ALIQUID PER IRAM AUT PER uirtutem tulerit aut rapuerit uel expoliauerit, sol. *xxx* cul. iud. *sol. xxx cul. iud.*

Si quis desuper hominem aliquid per uirtutem tulerit et in tercia manu miserit, sol. *xxxv* cul. iud.

Si quis de manu aliquid per iram aut per uirtutem tulerit aut rapuerit uel expoliauerit, sol. *xxx* cul. iud.

Si quis desuper hominem aliquid per uirtutem tulerit et in tercia manu miserit, sol. *xxxv* cul. id.

Si quis de manu aliquid per iracundiam aut per uirtutem tulerit aut rapuerit uel expoliauerit, sol. *xxx* cul. iud.;

Si quis desuper hominem aliquid per uirtutem tulerit et in tercia manu miserit, sol. *xxxv* cul. iud.

Si quis de manu aliquid per iracundiam aut per uirtutem tulerit aut rapuerit uel expoliauerit, sol. *xxx* cul. iud.;

Si quis desuper hominem aliquid per uirtutem tulerit et in tercia manu miserit, sol. *xxxv* cul. iud.

Si quis de manu *94,1* aliquid per iracundiam et aut^a per uirtutem.

94,2
tulerit et in tercia manu miserit, sol. *xxxv* cul. iud.

e) caput *E 15*. f) so auch *E 15*. g) hereditatem *E 15*. h) so auch *E 15*. i) in *E 11* s aus anderem Buchstaben verbessert. k) in *E 14* aus occesus verbessert. l) in *E 11* Zusatz jüngerer Hand am unteren Rande: suis parentibus non pertenit causa sed ad fisco perteneat aut cui fiscus donare uolerit. m) ad *E 15*.

Titel 94: a) in E 16 aus au verbessert.

LXLVI. De hereburgio.

P. 64 § 1 Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est strioporcio aut illum, qui inio portare dicitur, ubi strias cocinant, et probare voluerit et non potuerit, *(MMD dinarius qui faciunt)* solidus LXII semis culpabilis iudicetur.

LXLVII. De eo qui filiam alienam spunsauerit et se retraxerit.

65a Si quis filiam alienam spunsauerit et se retraxerit et eam noluerit prendere, mallobergo frifastina, *(MMD dinarius qui faciunt)* solidus LXII semis culpabilis iudicetur.

LXLVIII. De eo qui alterum in pucium aut in pelago inpinxerit uel in periculo mortis.

41 § 12 Si quis hominem in pucium aut in pelago inpinxerit uel in periculum mortis, et ipse exinde uiuus euaserit et ipse causam suam possit mallare, mallobergo challis obduplio, *(IVM dinarius qui faciunt)* solidus c culpabilis iudicetur.

D 7

XCV. DE HEREBURGIO.

96 Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est strioporcio aut illum, qui inio porta dicitur, ubi strias cocinant, et probare voluerit et non potuerit,
sol. LXII.s cul. iud.

D 8

XCV. DE HEREBURGIO.

Si quis alterum herburgio clamauerit, hoc est istrioportio aut illum qui inio portare dicitur, ubi strias cocinant, et probare non potuerit, *MMD* den.
qui f. sol. LXII.s cul. iud.

D 9

LXLVI. DE RECEMBURGIO.

Si quis alterum recemburgio clamauerit, hoc est stro porcio aut illi, qui inio portauerit dicitur, ubi strias cocinant, et probare voluerit et non potuerit,
sol. LXII.s cul. iud.

XCVI. DE EO QUI FILIAM ALIENAM SPONSAUERIT ET SE RETRAXERIT.

97 Si quis filiam alienam sponsauerit et se retraxerit et eam noluerit prindere, mal. frifastina,
sol. LXII.s cul. iud.

XCVI. DE EO QUI FILIAM ALIENAM SPONSAUERIT ET SE RETRAXERIT.

Si quis filiam alienam sponsauerit et se retraxerit et eam noluerit prehendere, malb. frifastina, *MMD* den. qui f. sol. LXII.s cul. iud.

LXLVII. DE EO QUI FILIAM ALIENAM SPUNSAUERIT ET SE RETRAXERIT.

Si quis filiam alienam spunsauerit et se retraxerit et eam noluerit prendere, mal. fri bastina,
sol. LXII.s cul. iud.

XCVII. DE EO QUI ALTERUM IN PUTEUM AUT IN PELAGO INPINXERIT UEL IN PERICULUM MORTIS.

98 Si quis hominem in puteum aut in pelago inpinxerit uel in periculum mortis, et ipse exinde uiuus euaserit et ipse causam suam possit mallare, mal. chaldis obduplio,
sol. c cul. iud.

XCVII. DE EO QUI ALTERUM IN PUTEUM AUT IN PELAGO INPINXERIT UEL IN PERICULUM MORTIS.

Si quis alterum in puteum aut in pelago inpinxerit uel in periculum mortis, et ipse exinde uiuus euaserit et ipse causam suam possit mallare, malb. challis obduplio,
MMD den. qui f. sol. c cul. iud.

LXLVIII. DE EO QUI ALTERUM IN PUCIUM AUT IN PELICO INPINXERIT UEL IN PERICULUM MORTIS.

Si quis hominem in pucium aut in pelico inpenxerit uel in periculum mortis et ipsi exinde uiuus euaserit et ipsi causam suam posset mallare, mal. callis obdublio,
sol. c cul. iud.

Titel 96: a) in D 8 t nachgetragen.

Titel 98: a) in D 7 aus XCII verbessert.

XCV.

Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est strioportio aut illum, qui *<in>* aeneo portare *D 96* dicitur, ubi strias cocinant, et probare uoluerit et non potuerit, soledos LXII semis culpabilis iudicetur.

XCVI.

Si quis filiam alienam sponsauerit et se exinde retraxerit aut eam in coniugio accipere noluerit, *97* soledos LXII semis *(culpabilis)* conponat.

XCVII.

Si quis hominem in puteum aut in pelagum uel periculum mortis inpinxerit, unde uiuus *98* euaserit et ipse causam suam possit mallare, soledos c culpabilis iudicetur.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

XCV.

SI QUIS ALTERUM HEREBURGIO CLAMAERIT, hoc est strioportio aut illum, qui in aeneo portare dicitur, ubi strias cocinant, et probare uoluerit et non potuerit, sol. LXII.s cul. iudicetur. *LXII.s* conponat.

Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est istroportio aut illum, qui in aeneo portare dicitur, ubi strias cocinant, et probare uoluerit et non potuerit, sol. LXII.s cul. iudicetur.

Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est strioportio aut illum, qui aeneo portare dicitur, ubi strias concinant, et probare uoluerit et non potuerit, sol. LXIII c. id.

Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est strioportio aut illum, qui aeneo portare dicitur, ubi strias concinant, et probare uoluerit et non potuerit, sol. LX cul. iud.

Si quis alterum hereburgio clamauerit, hoc est strioportio aut illum, qui aeneo portare dicitur, hubi^a strias cocinant, et probare uoluerit^b et non potuerit, sol. LX cul. iud.

XCVI.

XCV.

XCVI.

XCVI.

XCVI.

SI QUIS FILIAM ALIENAM SPONSAUERIT et se exinde retraxerit aut eam in coniugio accipere noluerit, sol. LXII.s conponat.

Si quis filiam alienam sponsauerit et se exinde retraxerit aut eam in coniugio accipere noluerit, sol. LXXII.s conponat.

Si quis filiam alienam sponsauerit et se exinde retraxerit aut eam in coniugio accipere noluerit, sol. LXIII culpabilis conponat.

Si quis filiam alienam sponsauerit et se exinde retraxerit aut eam in coniugio accipere noluerit, solidos^b sexaginta^c duos semis conponat.

Si quis filiam^a alienam sponsauerit et se exinde retraxerit aut eam in coniugio accipere noluerit, sol. LX et II semis conponat.

XCVII.

XCVI.

XCVII.

XCVII.

XCVII.

SI QUIS HOMINEM IN PUTEUM AUT IN PELAGUM uel periculum mortis inpinxit, unde uiuus euaserit et ipse causam suam possit mallare, sol. c culpabilis iudicetur.

Si quis hominem in puteum aut in pelagum uel periculum mortis inpinxit, unde uiuus euaserit et ipse causam suam possit mallare, sol. c culpabilis iud.

Si quis hominem in puteum aut in pelagum uel periculum mortis inpinxit, unde uiuus euaserit et ipse causam suam possit mallare, sol. c culpabilis iud.

Si quis hominem in puteum aut in pelagum uel periculum mortis inpinxit^b, unde uiuus euaserit et ipse causam possit mallare, sol. centum culpabilis iud.

Si quis hominem^a in puteum aut in pelagum uel periculum^a mortis inpinxit^c, unde uiuus euaserit^d et ipse sua causam possit mallare, sol. c cul. iud.

Titel 95: a) ubi E 15. b) in E 16 aus voluerint verbessert.

Titel 96: a) vielleicht filia E 15. b) in E 14 aus soledos verbessert. c) in E 14 aus sexuaginta verbessert.

Titel 97: a) periculum E 15. b) in E 14 von jüngerer Hand zu inpunxerit verbessert. c) inpunxerit E 15. d) euaserit E 15.

LXIX. De terra condempnata¹.

P. 65c Si quis terram alienam condempnauerit¹ et ei fuerit adprobatum, *(MMD dinarius qui faciunt)* solidus LXII semis culpabilis iudicetur.

C. De crene cruda, quod paganorum tempus obseruabant.

58 § 1 § 1. Si quis hominem occiserit et facultatem non habuerit, unde totam legem conponat, XII iuratoris donet, quod nec super terra nec subtus terra amplius non habeat, nisi quantum donauit de terra facultate.

58 §§ 2-3 § 2. Et postea debit in casa intrare et per quattuor angulus terre in pugno collegere et sic portit in duropelle, hoc est in limitare stare debet, intus *(in)* casa aspiciat et sic de sinistra manu de illa terra trans suas scapulas iactare super illum, quem proximiorem parentum habet; quod si iam pro illo pater aut mater uel fratrīs *(non)* soluerint, tunc super sororis matris aut super suus filius debit illa terra iactare, id est super generacionem aut matris, qui proximioris sunt.

1) Vgl. Emil Goldmann, *Beiträge zur Geschichte des fränk. Rechts I* (1924) Kap. VII.

	D 7	D 8	D 9
	XCVIII.	XCVIII.	XLVIII.
99 DE TERRA CONDEMPNATA.	DE TERRA CONDEMNATA.	DE TERRA CONDEMPNATA.	DE TERRA CONDEMPNATA.
Si quis terram alienam condempnauerit et ei fuerit adprobatum, sol. LXII.s cul. iud.	Si quis terram alienam condempnauerit et ei fuerit adprobatum, MMD den. qui f. sol. LXII.s cul. iud.	Si quis terram alienam condempnauerit et fuerit adprobatum, sol. LXII.s cul. iud.	
XCVIII. DE CRENE CRUDA, QUOD PAGANORUM TEMPUS OBSERUABANT.	XCVIII. DE CRINNE CRUDA, QUOD PAGANORUM TEMPUS OBSERUABANT.	C. DE CRENE CRUDA, QUOD PAGANORUM TEM- PORE OBSERUABANT.	
100,1 Si quis hominem occiserit et facultatem non habuerit, undetotam legem conponat, duodecem iuratores donet, quod nec super terram nec subtus terram amplius non habeat, nisi quantum donauit de terra facultate.	Si quis hominem occisserit et facultatem non habuerit, unde totam legem conponat, XII iuratores donet, quod nec super terram nec subtus terram amplius non habeat, nisi quantum donauit de terra facultate.	Si quis hominem occiserit et facultatem non habuerit, unde tota lege conponat, XII iuratoris donet, quod nec super terra nec subtus terra amplius non habiat, nisi quantum donauit de terra facultate;	
100,2 et postea debet in casa intrare, per quattuor angulus terre in pugno collegere et sic portit in duropelle, hoc est in limitare stare debet, intus casa aspiciat et sic de sinistra manu de illa terra trans suas scapulas iactare super illum, quem proximiorem parentum habet. Quod si iam pro illo pater aut mater uel fratrīs soluerint, tunc super sororis matris aut super suos filios debit illa terra iactare. Id est super generacionis aut matris, qui proximioris sunt;	Et postea debet in casa intrare, per quattuor angulus terre in pugno colligere et sic portet in duro pelle, hoc est in limitare stare debet, intus in casa aspiciat et sic de sinistra manu ^a de illa terra trans suas scapulas iactare super illum, quem proximiorem parentum habet; quod iam pro illo mater aut pater uel fratre soluerint. Tunc supersorores matris et super suos filios debit illa terra iactare, id est super generaciones aut matris, qui proximiores sunt.	et postea debet in casa intrare et per quatuor angulus terre in pugno collegere et sic portit in duro in duro pelle, hoc est in limitare stare debet, intus casa aspiciat et si de senextra manum de illa terra trans suas scabulas iactare super illum, quem proximiorem parentem habet; quod se iam pro illo pater aut mater uel fratre non soluerent, tunc super sororis matris aut super suus filius debit illa terra iactare, id est super generacionem aut matris, qui proximioris sunt.	

XCVIII.

Si quis terram alienam condempnauerit et ei fuerit adprobatum, soledos LXII semis cul- *D 99*
pabilis iudicetur.

XCIX.

De chrene chruta lege, quae paganorum tempore obseruabant, deinceps numquam ualeat, *100 §§ 1-5*
quia per ipsam cecidit mult(a)rum¹ potestas.

1) *Vgl. Eckhardt, Lex Salica 100 Titel-Text (1953) S. 58f., Pactus legis Salicae I,2 Systematischer Text (1957) S. 302f.*

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

XCVIII.

XCVII.

XCVIII.

XCVIII.

XCVIII.

SI QUIS TER-
RAM ALIENAM
CONDEMNAUE-
RIT et ei fuerit
adprobatum, sol.
xliiis. cu(l).
adprobatum, sol.
xliiiis. cupl. iudet.

Si quis terram
alienam condemp-
nauerit et ei fuerit
adprobat(um), sol.
lxiiis. cu(l).

Si quis terram
alienam condemp-
nauerit et ei fuerit
adprobatum, sol.
lxiiiis. culpabilis iu-
dicetur.

Si quis terram
alienam condem-
nauerit et ei fuerit
adprobatum, sole-
dus sexaginta duos
semis cul. iud.

Si quis terram 98
alienam condemp-
nauerit^a et ei fuerit
adprobatum, sol. LX
et II semis cul. iud.

XCVIII.
DE CHRENE
CHRUTA

LEGE, QUAE
PAGANORUM
tempore obserua-
bant, deinceps num-
quam ualeat, quia
per ipsam cecidit
multorum potestas.

XCXVIII.
DE CHRENE^a
CHRUTA

De crene chruta
lege, quae pagano-
rum tempore obser-
uabant, deinceps
numquam ualeat,
quia per ipsam ce-
cidit multorum po-
testas.

XCVIII.
DE CHRENE
CHRUTA

Lege, quae pag-
norum tempore
deinceps obserua-
bant, numquam ua-
leat, quia per ipsam
cecidit multorum
potestas.

XCVIII.
^bSDDECHRE
NECHCRVCX.^b

Legem, que^c pa- 99
ganorum tempore
deinceps obserua-
bant^d numquam ua-
leat, quia per ipsam
cecidit multorum
potestas.

Titel 98: a) condemnauerit E 15.

*Titel 99: a) in E 13 aus CHENE verbessert. b-b) SDECHRE NECH RUCX E 15. c) quae
E 15. d) in E 16 aus obseruabunt verbessert. e) in E 14 aus numquam verbessert. f) in E 14 aus
ualeant verbessert.*

P. 58 § 4 § 3. Sic postea in camisa discinctus, disculcius, palo in mano sepem psallire debit et pro medietatem, quantum de compositionem dederit aut quantum lex dicat, illi tres soluant, hoc est illi alii, qui de generacione paterna ueniant, facere debent.

58 § 5 § 4. Si uero de illis quicumque pauperior fuerit et non habeat, unde integrum debitum soluat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum crende cruda ille, qui pauperior est, iactit, ut illi tota lege persoluat.

58 § 6 § 5. Quod si uero nec ipse habuerit, unde tota lege persoluat, tunc illum, qui homicidium fecit, qui eum sub sua fide habet, in mallo presentare debit, et sic postea per quattuor mallus ad suam fidem tollat; et si eum in compositionem nullus ad fidem tullerit, hoc est ut eum redimant, de quod non persolserit, tunc de uita conponat.

EXPLICIT LEX SALICA. DEO GRACIAS AMEN.

D 7

100,3 sic postea in camisa discinctus, disculcius, palo in mano sepem psallire debet et pro medietatem, quantum de compositionem dederit aut quantum lex dicat, illi tres soluant, hoc est illi alii, qui de generatione paterna ueniant, facere debent.

100,4 Si uero de illis quicumque pauperior fuerit et non habeat, unde integrum debitum soluat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum chrene diruda ille, qui pauperior est, iactit, ut illi tota lege persoluat.

100,5 Quod si uero nec ipse habuerit, undetota lege persoluat. Tunc illum, qui homicidium fecit, qui eum sub sua fide habet, in mallo presentare debet, et sic postea per quattuor mallus ad suam fidem tollat; et si eum in compositione nullus ad fidem tullerit, hoc est ut eum redimant, de quod non persoluerit, tunc de uita conponat.

EXPLICIT LEX SALICA.
DEO GRACIAS AMEN.

D 8

Sic postea in camisa discinctus, disculciatus, palum in manu sepem sallire debet et pro medietatem, quantum de compositionem dederit aut quantum lex dicat, illi tres soluant. Hoc est illi alii, de paterna generatione ueniant, facere debent.

Si uero de illis quicumque pauperior fuerit et non habet, unde integrum debitum soluat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum chrinne chruda^e ille, qui pauperior est, iactet, ut illi tota lege persoluat.

Quod si uero nec ipse habuerit, unde tota lege persoluat. Tunc illum, qui homicidium fecit, qui eum sub sua fidem habet, in mallo presentare debet, et sic postea per quattuor mallos ad suam fidem tollat; et si eum in compositione nullus ad fidem tullerit, hoc est ut eum redimant, de quod non persoluerit. Tunc de uita conponat.

Sic postia in camicia discenctus, disculcius, palo in mano sepem sallire debet et pro medietatem, quantum de compusucionem^c dederit aut quantum lex dicat, illi tris soluant, hoc est illi alii, qui de generatione paterna ueniant, facere debunt.

Se uero de illis quicumque pauperior fuerit et non habiat, unde integrum debitum soluat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum crenucruda illi, qui pauperior est, iectit, ut illi tota lege per-

solut. Tunc illum, qui humicidium facit, qui eum sub sua fide habet, in mallo presentare debit, et sic postia per quattuor mallis ad sua fide tollat; et sic eum in compusucionem nullius ad fidem tullerit, hoc est ut eum redimant, de quod non persollserent, de uita conponat.

EXPLECIT LEX SALICA.
DEO GRACIAS AMEN.

b) in D 8 aus psallire verbessert.
D 8 h über der Zeile nachgetragen.